*Triplex libertas, capitisque diminutio triplex.*  
 Adversus maximam aut medium capitis diminutionem passos non conceditur actionis restitutio, datur enim adversus eos, ad quos capite minutorum bona pervenerunt *l. 2. pr. D. de cap. min. l. 7. §. 2.* & *3. D. eod.* imo licet ad fiscum bona eorum sint devoluta, *l. 11. D. de jur. fisc.* pertinet itaque Prætoris, quod sub hoc titulo est, edictum ad eas capitis diminutiones quæ salvâ civitate contingunt, *l. 2. pr. D. eod.* & fiunt his qui cum sui juris fuerint cæperunt alieno juri subjecti esse, vel contra, veluti si filius fam. à patre fuerit emancipatus *d. §. 3. J. de cap. dim.* ergo cum actio per hanc capitis diminutionem creditori adversus eam passos inanis redditafit, si strictum jus spectetur, (siquidem is qui hanc capitis diminutionem patitur in imaginarium servilem statum deducatur,

## 28 / DISPUTATIO JURIDICA

*L. 3. § 1. D. de cap. min.*) æquum Prætori visum est hoc corrigere, & adversus capite minutos minutasve perinde ac si id factum non sit, judicium dare, *l. 2. §. 1. D. eod.* cum sine facto & culpa creditorum hoc contigerit, si enim per eos factum sit quo debitor capite minuatur, cessat hoc edictum, uti casus est in *l. 2. §. 4. D. eod.* Respicit hæc restitutio eas solum causas quæ capitis diminutionem præcesserunt, non autem ea quæ postea gesta sunt, *l. 2. §. 1. & 2. D. eod.* respicit & civiles solum obligationes, non naturales (quippe quæ solo æquitatis naturalis vinculo sustinentur) *l. 8. l. 9. D. eod.* uti nec eas quæ in facto magis quam in jure consistunt, *l. 10. D. eod.* In delictis etiam hoc Edictum locum non habet, noxa enim caput sequitur, *l. 2. §. 3. D. eod.* hinc servus licet manumissus ex delicto ante commissio merito convenitur, uti est in *l. 4. C. an serv. pro suo fact. post manum. ten.* Servus autem qui manumittitur non potest dici minui capite, nullum enim jus habuit, & post manumissionem demum incipit statum habere. *l. 3. §. ult. inf. l. 4. D. eod.* Publica jura hac capitatis diminutione non pereunt, *l. 5. §. 2. l. 6. D. eod.* & *l. 7. excepto* casu legitimæ agnatorum tutelæ.

II. Judicium hoc perpetuum est, & in hæredes & hæredibus datur, *l. 2. §. ult. D. b. t.* & supra modo hujus mentio injecta est.

## C A P U T VI.

I. **S**equitur quinta restitutionis species quæ Majoribus conceditur data actione rescissoria, causa autem ex qua hæc conceditur duplex est, vel specialis & nominata qualis est absentia, vel generalis & innominata quæ ex generali illa clausula quam Prætor edicto suo inseruit, datur, scil. *si qua alia mihi justa causa videbitur.* Absens pluribus modis quis dici potest, de quibus *Vid. Sfort. Odd. p. 1. q. 5. a. 6.* ad recte autem definiendam absentiam in hac restitutionis materia arbitrium judicis exigitur, qui perpendet an is qui se absentem fuisse dicit ita absuerit, ut negotiis suis superesse non potuerit, *l. 10. l. 15. §. 3. l. 32. D. ex quib. caus.*

*maj.*

*maj. &c.* Dividitur absentia juxta Oddum p. i. q. 5. a. 7. in ordinariam quæ ratione diversi domicilii dicitur, & extraordinariam quæ ratione discessus, & absentiæ accidentalis & extraordinariæ à domicilio proprio; & subdividitur in necessariam & voluntariam, illa est quæ non sponte, sed ad præceptum superioris, cui parendum est; suscipitur, estque vel laudabilis quæ præmio & honore digna est, ut legatorum, militum, vel vituperabilis quæ in pænam à delinquentibus suscipitur, vel indifferens quæ per se nec laude nec vituperio digna est, in qua tamen quis necessitate constituitur; voluntaria absentia dicitur, quæ penitus sponte, nec alicuius jussu, sed vel in proprium, vel amicorum commodum utilitatemque suscipitur, quæ itidem vel laudabilis ut in studio &c. vel vituperabilis ut in contumace, vel indifferens, ut in mercatore; De ordinaria absentia nihil dicendum nam res clara est, siquidem hi qui hoc modo absunt, potuis adesse dicendi sint, cum non solum non impediatur rerum suarum curam gerere, quin potuis cum domi sint negotia sua commodius administrare possunt, *arg. l. 26. §. 7. D. ex quib. caus. maj.* Quod extraordinariam quæ necessaria simul & laudabilis est, spectat, ea justa causa est restitutionis & quidem indistinctè licet cā absentes procuratorem nullum domi reliquerint, hinc ergo restituuntur milites eorumque duces, dum in procinctu, acie, hybernis, castris sunt, *l. ult. C. de restit. mil. &c. l. 45. D. ex quib. caus. maj.* exceptio tamen est in *l. 34. D. cod.* nec interest sine in patriâ, siue extra patriam communī bono militiam gerant, *l. 7. l. 35. §. 4. & arg. d. l. 45. D. ex quib. caus. maj.* ut & militum hæredes, *l. 1. C. de restit. mil. & arg. l. 35. §. 6. D. cod.* modo non veniant contra factum defuncti, *l. 7. C. de restit. milit.* eorum uxores tot. tit. *C. de uxor. milit.* ii qui mittuntur ut milites duocrent vel reducerent, &c. *l. 35. pr. D. cod.* militum medici, *l. 33. §. ult. D. cod.* *Vid. Odd. p. i. q. 6. a. 9.* Militibus in eo etiam similes sunt ii qui Reip. causa absunt, quales sunt pro Procon'ui, Legatus, Procurator Principis, Præfector Ægypti, *l. 32. l. 35. §. 1. 2. & 3. D. cod.* modo sine dolo malo absint, uti id volunt

## 30 DISPUTATIO JURIDICA

verba edicti Prætorii, qui dolus colligitur si cum revertendum ipsis est non revertantur, &c. l. 4. & 5. l. 37. D. eod. abesse tamen Reip. causa intelliguntur sine dolo malo simulac ab urbe profecti sint licet nondum provinciam attigerint, & ii qui eā excesserunt, donec in urbem revertantur, & ad revertendum talia illis tempora computabuntur, quæ lex revertentibus præsttit, V.d. l. 32. pr. l. 35. §. 7. 8. 9. l. 38. §. 1. D. eod. Si quis sèpius Reip. causa absuit, quid statuendum sit patet ex l. 28. §. 3. D. eod. Qui Reip. causa absuit is etiam adversus eum qui pariter Reip. causa absuit restituetur si de aliquo damno juste queritur uti est. in l. ult. D. eod. Ii qui pro civitate legationis aut alio quopiam ob quod abesse coguntur, munere funguntur, potius sub generali edicti clausulâ contineri videntur, quamvis iis aequæ ac cæteris qui Reip. Romanæ causa absunt, succurratur l. 26. §. ult. D. eod. l. 1. C. ex quib. caus. maj. rest. Justa quoque causa restitutionis est si quis absit ex causa extraordinariâ indifferenti, in quâ quis (ut supradictum) necessitate constituitur, quales sunt ii qui à latronibus capti sunt, aut alias in vinculis injuste detinentur, de quibus Vid. l. 2. C. ex quib. caus. maj. l. 1. l. 10. l. 11. l. 9. l. 14. l. 15. D. l. ult. G. eod. l. 2. §. 1. l. 3. D. eod. & quæ sunt plura talia loca. Vid. omnino Odd. p. 1. q. 7. ab a. 1. ad a. 14. In eadem causa sunt hi qui absunt ex voluntaria causa & laudabili, quales studiosi studiorum gratia l. 28. D. eod. junct. l. 14. C. de adv. divers. judicior. idque propter publicam utilitatem quæ hic potissimum versatur, Vid. omnino Odd. p. 1. q. 7. a. 14. Idem de mercatoribus dicendum arg. l. 5. §. 3. D. de jure immun. nec immerito quippe qui Reip. sint utilissimi, nec ulla sit regio ita fertilis, omnibusque abundans, quæ non & aliarum regionum mercibus indigeat unde Virgil. lib. 2. Georg.

Nec vero terra ferre omnes omnia possunt;  
& paulo post:

*Sola India nigrum.*

*Fert ebenum, solis est thurea virga Sabais.*  
Consul. Odd. p. 1. q. 7. a. 16. De vituperabili necessariâ & voluntariâ absentiâ non est quod quidpiam dicamus, cum certissimum sit

sit neminem ex ea causa restitui, quin potius insuper puniri.  
*arg. l. 2. §. 8. Vers. quid enim si quis D. si quis cant. in judic. sif. caus. &c. Vid. Colleg. Argentor. ad tit. D. ex quib. caus. maj. n. 13.*  
 Hæc ita si absens contra præsentem restitui desideret, si vero præ-  
 sens contra absentem hoc Prætoris imploret officium, sine distinc-  
 tione ex quacumque causâ, sive justâ, sive injusta absit, præ-  
 senti subvenit, *l. 1. pr. l. 21. pr. & §. 1. l. 22. pr. & §. 1. l. 23. per  
 tot. l. 24. 25. 26. pr. & §. 1. 2. & 3. D. eod. Add. Colleg. Argentor.  
 ad tit. Dig. ex quib. caus. maj. n. 16. 18. &c. ad n. 22.* Jure novo  
 ex Justiniani constitutione plenissimum jus suum præsens contra  
 absentem conservat, si adito præside, vel libello ei porrecto  
 querimoniam suam ei detulerit, de qua re *Vid. l. 2. C. de ann. ex-  
 cept. &c.*

II. Omnibus his qui ex necessaria & laudabili vel indifferenti  
 causa absunt succurritur ope in integrum restitutionis, licet nul-  
 lum Procuratorem domi reliquerint, *l. 6. §. ult. D. ex quib. caus.  
 maj. l. 26. §. 1. D. eod. Odd. p. 1. q. 30. a. 4.* idem de voluntaria  
 laudabili dicendum, nam ea fine inspecto Reip. utilis est, & ea  
 tenus quasi necessaria. *Odd. loc. dict. a. 3. & sic etiam teneo uno  
 in casu de indifferenti voluntariâ, ob eandem rationem, exem-  
 plum est in mercaturâ, ubi prærogativa publicæ utilitatis adest;*  
 alias omnino tenetur absens ex hac causa procuratorem domi re-  
 linquere, quem si non reliquerit non restituitur. *Odd. dict. loc.  
 Quod si domi relictus sit procurator ex ejus gestione lœsi absen-  
 tes non sunt restituendi, cum ordinariam mandati actionem ha-  
 beant l. 39. D. eod. nisi procurator non sit solvendo, aut culpa  
 careat, & de eo casu intelligenda verba l. 26. §. ult. D. eod. sive  
 habuit procuratorem: Vid. Clar. Voet. Comp. suo ad tit. D. ex quib.  
 caus. maj. Plura qui scire desiderat consulat omnino, *Odd. p. 1.  
 q. 29. & 30. per. tot.**

III. Est & altera justæ absentiæ causa quæ oritur ex persona  
 Magistratus, si vel sui copiam non fecit, jus non dixit, vel  
 longo nimis tempore distulit quo factum est ut actio eximeretur,  
 de quo Magistratu loquitur edictum in *l. 1. §. 3. D. cod. Add.  
 l. 26. §. 4.* nisi tamen causa cognita denegaverit actionem tum  
 enim

### 32 DISPUTATIO JURIDICA

enim cessat restitutio, d. l. 26. §. 4. & potius appellandum est, Confer Odd. p. 1. q. 13. prioribus art. 6. Quod attinet impedimentum advocati, procuratoris, &c. de eo Vid. Odd. p. 1. dist. q. 13. a. 8. & 9. hoc obiter.

IV. Explicita causâ speciali ex qua juxta hoc Edictum majoribus 25. annis conceditur restitutio, æquum est ut & de generali clausula breviter videamus, est hæc utilissime edicto inserta, cum plurimi aliquando eveniant casus qui non sigillatim enumerari possunt, ex quibus tamen auxilium restitutionis indulgendum est, Vid. l. 26. §. 9. D. ex quib. caus. maj. l. 17. §. 1. D. eod. modo id per leges, plebiscita, SCta, edicta, decreta Principum licebit, hoc est si iis non sit expresse prohibitum, l. 1. §. 4. D. eod. restituitur ex hac quilibet, qui propter impedimentum necessarium rerum suarum curam gerere non potuit, & propter hoc læsus est l. 16. D. eod. oriuntur autem hæc impedimenta vel à personâ ipsius læsi, vel à personâ adversarii, vel à personâ judicis, vel à personâ alicujus tertii, aut à casu fortuito juxta Odd. p. 1. à q. 8. ad. q. 15. non tamen ex hac clausula conceditur restitutio contra longam vel longissimam præscriptionem, ob pristini domini ignorantiam, prohibente id l. ult. in fin. C. de long. temp. præscr. arg. l. 4. C. de præscr. 30. vel 40. ann. Vid. Bachov. ad Trentl. V. 1. D. 11. Tb. pen. L. A. Zoef. in Comment. suo ad tit. D. ex quib. caus. maj. n. 6. &c. Perez. Prælect. in l. 2. C. tit. 34. n. 13.

V. Restat nunc ut actionem ipsam quæ ex causis jam enumeratis conceditur describamus, est hæc præatoria, rescissoria, in rem, arbitraria, competens ei cuius res vere usucpta est, & ejus hæredi, (nihil autem interest utrum à præsente cum ipse dominus justa de causa absens esset, an vero ab absente quacumque de causa cum dominus ipse præsens esset) aduersus usucapientem ejusque hæredem, ad id ut rescissa usucaptione res usucpta restituatur cum omni suâ causâ Vid. §. 5. f. de act. l. 30. l. 26. §. 8. l. 28. §. ult. l. 29. D. ex quib. caus. maj. Competit hæc actio olim intra annum utillem, l. 35. D. de Obl. & Aet. pro quo jure novo substitutum est quadriennium continuum, per l. ult. C. de temp. in int. restit. & supra

supra jam monitum. Si læsio sine usucapione sit facta, jus agendi aut aliud quid simile extinctum absenti reviviscit. *l. 17. D. ex quib. caus. maj. Vid. Clar. Voet. Compend. suo ad d. tit. D. ex quib. caus. maj.*

## C A P U T VII.

I. **S**exta restitutionis species est quæ datur ob *Alienationem iudicij mutandi causâ factam*, hac enim eis subvenitur qui dolo malo adversarii hoc pacto in molestias & litium detrimenta incidere; Dicitur is *judicij mutandi causâ alienare* qui dolo malo rem, quam judicio timet vindicandam, alienat, (vocabulo hoc paulo latius accepto ita ut talis actus per quem dominium evanescit, licet id ad alterum non transeat, sub eo contineatur, exempla nobis suppeditantur in *l. 3. §. 1. D. de alien. jud. mut. &c. l. ult. D. de litig.*) & per gravioris adversarii substitutionem judicium mutat, alterique conditionem duriorem facit, fit autem durior conditio juxta *Han. in not. ad Wesemb. ad tit. D. de alien. jud. mut. &c. n. 2.* fere tripliciter qualitate personæ adversarii, de qua *Vid. l. 1. §. 1. l. 2. l. 3. pr. add. l. pen. D. eod. mutatâ qualitate actionis, l. 3. §. 1. D. eod. & mutato negotii statu l. 3. §. 4. D. eod.*

II. Ut autem quis recte possit dici *judicij mutandi causâ alienationem fecisse* varia requiruntur, ut fiat alienatio rei quam judicio vindicandam quis timet, utistatim dictum; ut ea fiat inter vivos non ultimâ voluntate, *l. 8. §. 3. D. eod.* siquidem ab ea omnis dolus abesse præsumitur, quo autem titulo, lucrativo an onerofo nihil refert, *l. pen. D. eod. judicij mutandi causâ uti hoc ex rubr. tit. D. & C. manifestum est, add. l. 4. §. 1. D. eod. & quidem futuri non præsentis, Auth. litigiosa l. 2. & l. ult. C. de litigios. fraudulenter dolo malo l. 1. D. eod.* hinc non tenebitur is qui rem alienat ne propter eam sèpius litigaret, hæc enim verecunda cogitatio ejus non est vituperanda, uti est in *l. 4. §. 1. in med. D. eod.* similis casus est in *d. l. 4. §. 3.* nec etiam is qui dolo malo desit possidere, nec tamen judicij mutandi causâ id fe-

## 34 D I S P U T A T I O J U R I D I C A

cit, & vice versa. *Vid. d. l. 4. §. 1. pr. D. eod.* nec etiam is qui bona fide redhibet rem emptam venditori, vel solvit *l. 8. §. 5. add. §. 4. l. 9. l. 10. D. eod.* Debet & adversarii interesse, *l. 4. §. 5. D. eod.* quid enim si res non fuerit petitoris, aut ea sine culpa alienantis perierit? *d. l. 4. §. 5.* quid si alienans paratus sit utile judicium pati, perinde ac si possideret? *l. 3. §. ult.* quid denique si actor conuento possessore rem ipsam aut ejus estimationem nactus sit? *l. un. C. de alien. jud. mut. caus. fact. junct. l. 95. §. 9. D. de solut.* non tamen vice versa, siquidem possessori nullo modo proposit id quod praestitit alienans, cum nihilominus rei vindicatione is conveniri possit, dictante id *d. l. 95. §. 9. in f. D. de solut.*

III. Concurrentibus itaque his requisitis datur actio in factum rei persecutoria arbitaria *l. 8. pr. D. de alien. jud. mut.* ex delicto, læso ejusque hæredi, *l. 4. §. ult. l. 5. 6. & 7. D. de alien. jud. mut. caus. fact.* olim intra annum, jure novo intra quadriennium continuum *l. ult. C. de temp. in int. ref.* *Vid. que sup.*; ad id quod interest, *l. 1. D. de alien. jud. &c. l. 7. §. 4. l. 4. §. 5. cod.* contra fraudulentum alienatorem, non contra hæredem *dict. l. 4. §. ult. D. eod.* nec refert utrum res jam usucapta sit ab eo cui alienata est nec ne, *dict. l. 4.* Utilis actio competit contra pupillum vel adolescentem si tutor vel curator alienationem fecerit *l. 10. §. 1. D. eod.* Datur quoque rei vindicatio contra novum possessorem ex *l. un. C. de alien. jud. mut. caus. fact.*

IV. Hæc actio an interdum in judiciis personalibus etiam locum habeat, valde est controversum; quod ad me, ego nihil definio, *Vid. Zoof. & Perez. ad tit. D. & C. de alien. jud. mut. caus. fact. n. ult. & Han. ad Wesemb. dict. tit. Dig. in fine.*